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Anotace:

Cílem diplomové práce bylo analyzovat tesařské spoje historické a používané v dnešní

době.

Dále pak vybrat a vyrobit modely typických spojů používaných v jednotlivých dobách,

nechat je experimentálně ozkoušet v laboratoři na jejich maximální smykovou únosnost.

S výsledky bylo dále nakládáno.

Dalším bodem bylo zjistit skutečnou smykovou únosnost dle výpočtu, hodnoty pak

upravit dle modelové podobnosti a porovnat je s experimentálně naměřenými hodnotami,

které byly vsazeny do softwaru Anthill, který používá pravděpodobnostní metodu SBRA.

Hodnoty byly mezi sebou porovnány, aby byla ověřená jejich pravost.

Nakonec byly spoje mezi sebou porovnány z pohledu smykové únosnosti v místě spoje a

dalších parametrů.

Celá diplomová práce je v souladu s platnými normami a vyhláškami. Pro zkoumání byly

použity jen klasifikovatelné druhy materiálu, a experimentální měření proběhlo za dohledu

kvalifikovaného odborníka.
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 Abstract:

The aim of the diploma thesis was to analyze the carpentry joints historical and used

today.

Furthermore, to select and manufacture models of typical joints used in different times, to

have them experimentally tested in the laboratory for their maximum shear strength. The

results were further handled.

Another point was to determine the actual shear strength according to the calculation, then

adjust the values according to the model similarity and compare them with experimentally

measured values, which were used in the Anthill software, which uses the probabilistic

method SBRA. The values were compared with each other to verify their authenticity.

Finally, the joints were compared in terms of shear capacity at the joint and other

parameters.

The whole diploma thesis is in accordance with valid standards and decrees. Only

classifiable types of material were used for the investigation, and the experimental

measurements were performed under the supervision of a qualified expert.

Key words:

Carpenter's joints, longitudinal joints, transverse joints, joints, pin, groove, bolt, bolt joint,
pin joint, joint with joint plate, joint plate, wooden pins, experiment
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Errata:

(Opravy v diplomové práci po vytištění.)
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fh,k Charakteristická pevnost dřeva v otlačení [N/mm2]
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Úvod:

Diplomová práce se zabývá analýzou tesařských spojů. V dnešní době modernizace se

téměř odpustilo od tradičních řešení, tato práce má mezi sebou porovnat spoje používané

v dnešní době a spoje používané v historii z hlediska únosnosti a dalších parametrů.

Praktickou část práce tvoří výroba modelů vybraných tesařských spojů 1:4 od dvou

typů – příčné spoje a podélné spoje. Od těchto rozdělení se vybrané spoje dále dělí na šest

typů spojů. Pro příčné spoje to jsou čepové spoje čtvercové a obdélníkové, které zastupují

historické spoje a spoj s úhelníky a svorníky, který má simulovat moderní spoj. Pro podélné

spoje jsou vybrány - spoj kolíkový s dřevěnými kolíky, který zastupuje spoje s historického

hlediska a spoj se styčníkovou deskou a svorníkem, které zastupují moderní dobu. Od

každého typu spoje je zhotoveno šest vzorků pro experimentální zkoumání.

Při experimentální analýze je u jednotlivých typů zkoumána jejich maximální

smyková únosnost ve spoji. Pro podélné spoje tahovou zkouškou a pro příčné spoje

smykovou zkouškou. Při zkoušení je narazeno na překážku u příčných spojů, přístroj není

možné sestavit tak, aby byl schopen působit smyk v patě sloupu tedy v místě spoje, tím

pádem je stojka spíše zatěžována na ohyb. Z tohoto důvodu není možné získat požadované

hodnoty u příčných spojů, a proto nejsou dále zkoumány. Výstupem z experimentálního

zkoumání jsou maximální hodnoty smykové únosnosti u každého vzorku a grafické srovnání

jednotlivých vzorků.

Dalším bodem diplomové práce je výpočet skutečné únosnosti smykové síly ve spoji.

Je zhotoven výpočet pro všechny spoje, který je dále upraven pomocí modelové podobnosti,

aby odpovídal hodnotám naměřeným při experimentální analýze. Hodnoty naměřené při

experimentu jsou vsazeny do softwaru Anthill, který využívá pravděpodobnostní metodu

SBRA. Výsledky středních hodnot jsou dále porovnávány s výpočtovou hodnotou a střední

hodnotou z experimentálního měření.
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1. Úvod do problematiky:

1.1 Definice tesařství:
Tesařství je jedna ze stavebních profesí s dlouholetou tradicí rozšířená po celém

světě. Skládá se z velké škály stavebních prací se dřevem, jako jsou hrázděné nebo

roubené konstrukce, veškeré konstrukce ze dřeva a především konstrukce krovu.

K této činnosti patří těžká ruční práce většinou v exteriéru. Pro konání této práce je

třeba, jako je to u většiny řemesel, střední vyučení většinou tříleté a zkušenosti

z praxe.

1.2 Historie tesařství:
Tesařské řemeslo patří k nejstarším řemeslům vůbec. V dřívějších dobách, kdy si

každý stavěl své obydlí sám, mohl být každý tesařem. Ve středověku po vzniku cechů se

tesařství stalo velice žádaným ba i nepostradatelným řemeslem. Při výstavbách prestižních

budov byla na místě při tvorbě krovu tesařská zkušenost. Zkušený řemeslník si své

znalosti pečlivě střežil a předával je jen vybranému kolegovi nejčastěji synovi, který

v budoucnu převzal jeho místo. Absolutního vrcholu dosáhli francouzští tesaři kolem roku

1900 klenutými dřevěnými střechami. Většina systémů, spojovacích prvků a nástrojů

k výrobě krovů se používá dodnes.

2. Rozdělení tesařských spojů:
Z hlediska navrhování dřevěných konstrukcí bývá spojení nejproblematičtějším

detailem celého návrhu, na rozdíl od ocelových či betonových konstrukcí, kde je

možno technologicky vytvořit monolitický spoj, je u dřeva za monolitický spoj

považováno pouze lepení. V dnešní době se již pod pojmem spoj nemíní přirozené

spojení dřeva, nýbrž je tato definice podpořena pomocnými spojovacími prvky. Je

tedy možno tesařské spoje dělit do dvou podskupin – tesařské spoje klasické a spoje

pomocí spojovacích prvků. U klasických tesařských spojů je většinou nevýhodou

oslabení konstrukce v místě spojování, v dnešní době se od této technologie již

odpouští a přechází se spíše na spoje doplněné o pomocné spojovací prvky. Definice

tesařského klasického spoje je, že jednotlivé díly konstrukce krovu jsou opracovány
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tak, aby bylo možné je do sebe vsunout nebo nasadit a tím vytvořit spojení. Spoje jsou,

jak je výše zmíněno, většinou ještě podpořeny spojovacími prvky, jako jsou kolíky,

tesařské skoby, vruty, svorníky, styčníkové desky apod. Dříve jako doplňkový

spojovací materiál bylo využíváno dřevo či ocelové prvky, dnes je uplatňován spíše

pozink čí nerezovou ocel. Základní rozdělení tesařských spojů dle druhu spoje je

definováno níže.

2.1 Sraz:
V nejčastějších případech je tento spoj využíván k prodloužení prvku. Jedná se tedy o

druh spoje podélného, méně je pak sraz využit v rohových spojích a příčných spojích. U

podélného spojování jej dále dělíme do skupin – srazy klasické, srazy s vloženým středovým

kusem, čepové srazy a sesazení.

U klasických srazů jsou spoje většinou takzvaně tupé, u tohoto způsobu je nutno prvek

zajistit proti vybočení pomocnými prvky. Dříve pro tyto druhy spojů byly využívány tesařské

skoby takzvané kramle, v dnešní době se dává přednost styčníkovým deskám a jím

podobnému zajištění. Do klasických srazů spadá však i sraz s rybinovou vložkou, tento

způsob nevyžaduje již další pomocné prvky.

Obr. 1 – ukázka podélných klasických srazů (zleva) - tupý sraz, šikmý sraz [5]

Dalším typem srazů jsou srazy s vloženým středním kusem. U tohoto způsobu záleží

na výběru tvaru středového kusu, pokud je zvolen správně zajišťuje funkci zámku a

konstrukce je dostatečně zajištěna. Tento systém je podobný spojování plátováním.
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Čepové srazy jsou jako spoje podélné ve skupině čepování (viz níže). Sesazení je spoj

využívaný u svislých konstrukcí, jako jsou sloupy. Jestliže vodorovně ležící dřevo potřebuje

prodloužit, jedná se o nastavení, pokud mluvíme o svislém prodloužení, jedná se o nasazení.

2.2 Čepování:
Tento druh spojování ještě s plátováním patří nejenom k nejstarším, ale také

nejrozšířenějším spojováním dřevěných prvků. Způsob tohoto spojování je založen na dvou


[…]


únosnosti, až u svorníkového spoje první testovaný kus vykazoval dvakrát vyšší hodnoty než

ostatní, tento problém po bližším prozkoumání vzorku byl objasněn. Hodnotu únosnosti u

tohoto vzorku zvyšovaly tři faktory - větší rozměr, nehladké pláty a použití lepidla. U dalších

vzorků nebyl již zaznamenán žádný problém. Z otestovaných vzorků byly zaznamenány

hodnoty maximální smykové únosnosti ve spoji, se kterými se dále pracovalo.

Vzorky posuzované smykovou zkouškou nebyly provedeny z důvodu nepřizpůsobení

hlavice tlakového elementu. Po ozkoušení prvních tří vzorků od každého typu příčného spoje

bylo konstatováno, že tlačená hlavice působí ve vzorku spíše ohyb v místě spoje nežli smyk.

Závěrem bylo usouzeno, že přístroj vyžaduje jiný typ hlavice, tento typ hlavice byl již zadán

do výroby, takže hypoteticky je možnost v pokračování zkoumání tohoto typu.
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13.2 Závěr – numerické vyhodnocení:

Výpočty pro zjištění smykové únosnosti v místě spoje byly provedeny dle platného

Eurokódu 5. Byl použit jeden systém výpočtu pro kolíkové spoje, jelikož z typů byly dva

spoje kolíkové a jeden hřebíkový, který se na smyk posuzuje stejně jako kolíkový spoj. Tyto

hodnoty byly upraveny modelovou podobností, aby odpovídaly modelům 1:4 a tím pádem

naměřeným hodnotám z experimentálního měření.

Dalším krokem bylo hodnoty z experimentálního měření vsadit do softwaru Anthill,

který využívá pravděpodobnostní metodu SBRA. Výstupem ze softwaru byly průběhy

jednotlivých vzorků při zkoušce tahem a střední hodnoty vzorků, které byly dále porovnávány

s hodnotami získanými výpočtem.

U kolíkového spoje byla odchylka porovnaných hodnot do tří procent, v rozmezí od

nuly do deseti procent lze tvrdit, že jsou hodnoty správné. U spoje se styčníkovou deskou se

hodnoty lišily až o osmnáct procent, s tímto faktem se počítalo kvůli aplikaci destiček. Ve

skutečnosti se desky vtlačují do dřeva pomocí lisu rovnoměrně, u zhotovených vzorků nebyla

možnost aplikace desky lisem, proto byly zatloukány pomocí kladiva. Tento faktor způsobí

vyšší odchylku. Není možné definovat sílu zatloukání v celé ploše destičky u každého vzorku.

Porovnávané hodnoty u svorníkového spoje byly do devíti procent, což lze, jako u kolíkového

spoje, považovat za správné řešení.

13.3 Závěr – komplexně:

Cílem diplomové práce bylo srovnat typy spojů, které byly používány dříve a které

jsou používány v dnešní době.

Kolíkový spoj měl zastoupit historické spojování dřevěných konstrukcí. Po porovnání

s dalšími typy spojů vyšel s nejnižší únosností, ale určitě není tvrzeno, že byl nejhorší. Při

experimentálním měření byly zjištěny nejnižší hodnoty, tento fakt je přisuzován tomu, že ve

spoji nebyly použity žádné ocelové doplňující prostředky a i když kolíky byly zhotoveny

z tvrdého dubového dřeva pevnostní třídy C30 jeho pevnost se nedá srovnávat s ocelovými

výrobky. Je třeba zmínit fakt, že kolíky ve spoji po dosažení maximálního zatížení byly dále

schopny určité množství zatížení přenášet na rozdíl od styčníkové desky, která po dosažení

maximální únosnosti kolabovala. Další klad kolíkového spoje je třeba zmínit a to, že pokud ve
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spoji nejsou použity žádné ocelové pomocné spojovací prvky, je zde menší pravděpodobnost

kondenzování vlhkosti a dřevěný spoj lépe odolává vzniku plísní a hub.

Z hlediska novodobých prostředků pro spojování dřevěných konstrukcí je zastoupen

spoj se styčníkovou deskou. Tento způsob spojování je v dnešní době využíván ve velké míře.

Při experimentálním měření si deska vedla obstojně, však právě tento spoj po dosažení

maximální únosnosti tedy po vytržení hřebů styčníkové desky okamžitě ztrácel na únosnost. Z

hlediska bezpečnosti tento fakt není v pořádku. Z hlediska výroby a montáže je tento spoj také

nevýhodný, protože na rozdíl od kolíkového a svorníkového spoje, které je možno zhotovit

přímo na stavbě, je nutno při zhotovení spoje se styčníkovou deskou použít lis, který desku

stejnoměrně zatlačí do dřeva.

Zástupcem, který je na pomezí dob, je spoj se svorníkem. Tento spoj vyšel

z experimentálního měření nejlépe, měl nejvyšší smykovou únosnost v místě spoje a zároveň

se choval podobně jako kolíkový spoj, kdy po dosažení maximální únosnosti byl ještě

schopen určitou část zatížení přenášet. Výjimkou oproti kolíkovému spoji byl fakt, že u

kolíkového spoje docházelo k drcení a deformaci kolíků, u svorníkového spoje byla závitová

tyč naklápěna a zatlačována do dřeva a ž do porušení dřeva.

Po porovnání těchto tří typů lze usoudit tento závěr – z hlediska bezpečnosti jsou lepší

kolíkové či svorníkové spoje, které vykazují určitou únosnost i po dosažení maximální

únosnosti. Pokud je hlavním faktorem pro navrhování vlhkost v objektu je vhodné volit spoje

bez použití kovových pomocných spojovacích prvků. Z hlediska maximální únosnosti lze

soudit, že testované spoje jdou v tomto pořadí od nejnižší únosnosti – kolíkový spoj, spoj se

styčníkovou deskou, svorníkový spoj.
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