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I. Kritéria hodnocení předložené práce

Hodnocení

1
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3

4

nehodnoceno

Splnění cílu v návaznosti na zadání
bakalářské práce

Odborná úroveň zpracování,
odbornost práce

Vhodnost použitých metod, řešení
v předložené práci

Formální a grafická úroveň
předložené práce

Srozumitelnost předložené práce

Schopnost studenta aplikovat získané
poznatky a přístupy při řešení práce

II. Připomínky k předložené práci

Hodnocená diplomové práce s tématem: Tesařské spoje historické a novodobé,
analýza a jejich srovnání.
Na použité experimentální vzorky byla velmi vhodně použita modelová podobnost
na základě které se tato zkouška prováděla v laboratoři.
V práci jsou textové agrafické přílohy obsahující veškeré náležitosti dle zadání této
Práce a velice vhodné propojení s metodou SBRA a to jak v řešení dle ČEN EN
tak i z pohledu experimentálního vyhodnocení.

K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:

- při čepovém spoji došlo dle výsledků a foto dokumentace
k jinému druhu namáhání - proč

- vyhodnocení se dle mého názoru projevil počet vzorků -
zdůvodněte

III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- jaké bude řešení vašich technických nedostatků (problémů)

se spojem, který byl namáhán ohybem namísto smyku u
experimentálních výsledků

IV. Celkové hodnocení předložené práce

Vedoucí hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

2

Stupnice hodnocení práce:

1 2 3 4
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně

V. Závěr

Na základěvýše uvedených hodnocení a připomínek jako vedoucí diplomové práce :

ano

Doporučuji předloženou práci k obhajobě

Nedoporučuji předloženou práci k obhajobě

V Plzni dne 18.1. 2021 ……………………………………
Vedoucí diplomové práce